(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº  /2025

Vereador:JOCEIR CABRAL DE MELO

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno desta Casa

de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito, Gênesis Alves Bechara, que empreenda esforços junto à

Secretaria Municipal de Meio Ambiente , para viabilizar  limpeza e manutenção da Lagoa Guanandy

na Localidade do Gomes, neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 23 de abril de 2025.

JOCEIR CABRAL DE MELO

Vereador – Partido PRD

Justificativa:

   A indicação é extremamente relevante para os moradores da localidade do Gomes, tendo em

vista a necessidade urgente de remover as plantas aquáticas do tipo Salvinia, cuja proliferação

descontrolada na lagoa Guanandy vem comprometendo seriamente a qualidade da água e

afetando negativamente o equilíbrio ambiental da região além disso, a grande quantidade de

plantas pode dificultar a navegação e o uso recreativo da lagoa, afetando a qualidade de vida da

comunidade.

  A Lagoa Guanandy representa, portanto, não apenas um espaço de convívio e bem-estar para a

população local, mas também uma oportunidade concreta de fomentar a economia sustentável

por meio do turismo responsável, um importante patrimônio natural do nosso município, sendo

referência tanto para os moradores locais, que ali encontram lazer, pesca e qualidade de vida,

quanto para o desenvolvimento turístico do distrito, que tem apresentado significativo crescimento

nos últimos anos. Ressaltamos que a área está inserida em uma Área de Proteção Ambiental (APA),

o que reforça ainda mais a necessidade de que ações como essa sejam realizadas com o devido

planejamento e responsabilidade ambiental.

  Assim sendo, esperamos que o Prefeito acate esta propositura, cujo objetivo representa o

interesse dos moradores da localidade do Gomes, e solícito aos ilustres pares, apoio à presente

indicação.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003200310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
-21.00922555516893, -40.831457544573944
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

2

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003200310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
-21.00922555516893, -40.831457544573944
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

		2025-04-23T13:43:17-0300